


Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 234/2023 TP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 008/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 009/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 010/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 011/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 012/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 013/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 014/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 015/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 016/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 

              ESTADO DA BAHIA 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

              CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 
 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 234/2023 TP 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 234/2023 TP. Objeto: CONTRATO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE RUAS NO 
DISTRITO DE SÃO JOSÉ E DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BAHIA. Acréscimo legal 
de serviços com proporcional aumento de valor, ao valor inicial do contrato, tendo como referência o 
período restante de execução do contrato, detalhado em planilha orçamentária nos autos do processo, 
acrescendo o valor proporcional e estimado de R$ 95.563,12 (noventa e cinco mil, quinhentos e 
sessenta e três reais e doze centavos), perfazendo um total do valor proporcional e estimado de R$ 
478.241,32 (quatrocentos e setenta e oito mil, duzentos e quarenta e um reais e trinta e dois centavos) 
ao Contrato n.º 234/2023 TP. Vigência: 17/02/2024. Fornecedor: R&R SERVIÇOS COMBINADOS E 
LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 28.089.900/0001-76. Data: 19/01/2024. 
Fundamentação: art. 65, II §1º da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito 
Municipal de Esplanada. 
 

 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 3

PRIMEIRO TERMOADITIVOAOCONTRATONº 234/2023 TP

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 44.205,00 (Quarenta e quatro mil e duzentos e

cinco reais).

DECRETO Nº 261 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 44.205,00 (Quarenta e quatro mil e duzentos e cinco reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.037 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 27.205,00

Total por Ação: 27.205,00

2.038 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 17.000,00

Total por Ação: 17.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 44.205,00

Total Suplementado: 44.205,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 29 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em 29 de dezembro de 
2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 1 de 119/01/2024 - 10:14:03  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 4

DECRETOS

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 900.000,00 (Novecentos mil 

reais ).

DECRETO Nº 262 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 983 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 900.000,00 (Novecentos mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.038 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 900.000,00

Total por Ação: 900.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 900.000,00

Total Suplementado: 900.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 
1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos

900.000,00

900.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 29 de dezembro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em 29 de dezembro de 2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 1 de 119/01/2024 - 10:15:25  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais).

DECRETO Nº 263 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 1750 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 32.000,00

Total por Ação: 32.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 32.000,00

Total Suplementado: 32.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 29 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em 29 de dezembro de 
2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 1 de 119/01/2024 - 10:17:23  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ESPECIAL 

DECRETO Nº 264 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

Abre Abre Credito Adicional Especial  no valor total de R$ 
100.000,00 (Cem mil reais ), para fins que se especifica e da 

outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Municipal 983 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial no Orçamento do Poder Executivo Municipal totalizando R$100.000,00
(Cem mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.002 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

4.4.90.51.00 / 1706 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Suplementado: 100.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

1706 - Transferência Especial da União 100.000,00

100.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 29 de dezembro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em 29 de dezembro de 2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 1 de 119/01/2024 - 10:17:46  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil reais).

DECRETO Nº 265 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.028 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

4.4.90.51.00 / 1601 - Obras e Instalacoes 66.000,00

Total por Ação: 66.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 66.000,00

Total Suplementado: 66.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 29 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em 29 de dezembro de 
2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 1 de 119/01/2024 - 10:18:41  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.541.886,24
(Um milhão e quinhentos e quarenta e um mil e oitocentos
e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 254 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 983 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.541.886,24 (Um 
milhão e quinhentos e quarenta e um mil e oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

0301 - SECRETARIA DE GOVERNO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.600,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 208,44

Total por Ação: 23.808,44

2.011 - FUNCIONAMENTO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.200,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 4.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 28.008,44

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Página: 1 de 1219/01/2024 - 10:19:20 - 3664952  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 6.000,00

2.065 - SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA

3.1.90.91.00 / 1500 - Sentencas Judiciais 879,66

Total por Ação: 879,66

Total por Unidade Orçamentária: 6.879,66

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

2.061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.591,96

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.128,13

Total por Ação: 11.720,09

2.026 - FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.322,15

Total por Ação: 5.322,15

2.028 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.1.90.11.00 / 1604 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 172.214,13

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.400,00

3.3.90.36.00 / 1600 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 626,57

Total por Ação: 177.240,70

2.029 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 4.131,60

Total por Ação: 4.131,60

2.031 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 4.642,80

Total por Ação: 4.642,80

2.033 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 1604 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 277.982,27

Total por Ação: 277.982,27

Total por Unidade Orçamentária: 481.039,61

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.037 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 213.360,31

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.391,35

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 23.997,85

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 47.126,09

Página: 2 de 1219/01/2024 - 10:19:20 - 3664952  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.398,88

3.3.90.46.00 / 1500 - Auxilio-Alimentacao 3.900,00

Total por Ação: 333.174,48

2.038 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 474.965,11

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 77.334,55

Total por Ação: 552.299,66

2.039 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 23.174,82

Total por Ação: 23.174,82

Total por Unidade Orçamentária: 908.648,96

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2,47

Total por Ação: 6.002,47

Total por Unidade Orçamentária: 6.002,47

1502 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.50.43.00 / 1500 - Subvencoes Sociais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.014 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 10.775,50

Total por Ação: 10.775,50

Total por Unidade Orçamentária: 15.775,50

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

2.063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Página: 3 de 1219/01/2024 - 10:19:20 - 3664952  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 1750 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 19.940,00

Total por Ação: 19.940,00

2.051 - MANUTENÇAO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.879,60

Total por Ação: 5.879,60

Total por Unidade Orçamentária: 25.819,60

2002 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMB. E DESENV. SUSTEN

2.056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.712,00

Total por Ação: 9.712,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.712,00

Total Suplementado: 1.541.886,24

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 597,17

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 160,00

3.3.90.46.00 / 1500 - Auxilio-Alimentacao 1.800,00

Total por Ação: 2.557,17

Total por Unidade Orçamentária: 2.557,17

0203 - OUVIDORIA GERAL

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA GERAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 463,56

Total por Ação: 463,56

Total por Unidade Orçamentária: 463,56

Página: 4 de 1219/01/2024 - 10:19:20 - 3664952  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0301 - SECRETARIA DE GOVERNO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 110,00

Total por Ação: 110,00

Total por Unidade Orçamentária: 110,00

0401 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2.002 - FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 796,00

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28,75

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 40,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total por Ação: 1.864,75

Total por Unidade Orçamentária: 1.864,75

0801 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 53.549,24

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 750,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 300,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 55.599,24

Total por Unidade Orçamentária: 55.599,24

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 2.109,51

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.308,20

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 870,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 65.348,19

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 30.280,50

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.700,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 69.220,42

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 595,28

3.3.90.46.00 / 1500 - Auxilio-Alimentacao 796,67

3.3.90.49.00 / 1500 - Auxilio-Transporte 52,20

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.282,60

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 968,22

Total por Ação: 191.531,79

2.010 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO DE RATEIO

3.3.71.70.00 / 1500 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 26.567,50

Total por Ação: 26.567,50

Página: 5 de 1219/01/2024 - 10:19:20 - 3664952  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 13

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.011 - FUNCIONAMENTO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.200,00

Total por Ação: 1.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 219.299,29

101 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.054,26

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 184,19

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 1.800,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 883,65

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.957,59

Total por Ação: 5.879,69

Total por Unidade Orçamentária: 5.879,69

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 253,49

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 594,90

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 10,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 5.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 367,48

Total por Ação: 6.225,87

2.065 - SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA

3.1.90.91.00 / 1500 - Sentencas Judiciais 44.760,53

3.3.90.47.00 / 1500 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.466,26

3.3.90.47.00 / 1750 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.940,00

4.6.90.71.00 / 1500 - Principal da Divida Contratual Resgatado 865,74

Total por Ação: 49.032,53

Total por Unidade Orçamentária: 55.258,40

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

2.061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 1.577,20

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45,33

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 940,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 160,00

Total por Ação: 2.722,53

Total por Unidade Orçamentária: 2.722,53

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.006 - INVESTIMENTO DOS EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 5.295,00

Página: 6 de 1219/01/2024 - 10:19:20 - 3664952  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 14

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 5.295,00

1.007 - INVESTIMENTO DOS EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 200,00

Total por Ação: 200,00

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 500,20

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 714,34

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 6.744,71

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 17.876,81

3.3.90.46.00 / 1500 - Auxilio-Alimentacao 0,59

3.3.90.49.00 / 1500 - Auxilio-Transporte 3,20

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 269,65

Total por Ação: 26.109,50

2.026 - FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 465,00

Total por Ação: 465,00

2.028 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 2.214,35

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 921,76

3.1.90.11.00 / 1604 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.196,40

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 15.492,14

3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuicao gratuita 16.226,88

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.769,96

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 29.224,46

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.269,37

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 2.000,00

Total por Ação: 542.315,32

2.029 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 0,29

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 850,10

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 76.671,50

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.200,00

3.3.90.46.00 / 1500 - Auxilio-Alimentacao 0,78

Total por Ação: 80.722,67

2.031 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 923,68

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 490,61

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 1.042,20

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.800,00

Total por Ação: 7.256,49

2.032 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 211,87

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17,54

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 130,00

Página: 7 de 1219/01/2024 - 10:19:20 - 3664952  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 15

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 359,41

2.033 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 118,26

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 148,48

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.500,00

Total por Ação: 2.766,74

2.035 - PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO DE SAÚDE

3.1.71.70.00 / 1500 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 4.940,92

Total por Ação: 4.940,92

Total por Unidade Orçamentária: 670.431,05

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.010 - INVESTIMENTO DOS EQUIPAMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 6.801,53

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 10,34

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 1.550,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 2.725,54

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 349,07

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 58.049,83

3.3.90.41.00 / 1500 - Contribuicoes 7,00

3.3.90.46.00 / 1500 - Auxilio-Alimentacao 200,00

3.3.90.47.00 / 1500 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 800,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.260,67

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 72.753,98

2.038 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 700,00

3.1.90.13.00 / 1540 - Obrigacoes Patronais 43.120,82

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 1.850,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 48.420,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 32.814,60

3.3.90.39.00 / 1540 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 28.103,20

Total por Ação: 155.008,62

2.039 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL

3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuicao gratuita 2.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 23.157,26

Total por Ação: 25.157,26

2.042 - GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.323,92

3.3.90.39.00 / 1540 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.110,53

Total por Ação: 10.434,45

Página: 8 de 1219/01/2024 - 10:19:20 - 3664952  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 16

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.043 - DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 7.094,06

Total por Ação: 7.094,06

2.044 - ASSISTENCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.167,23

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 74.176,86

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 160,00

Total por Ação: 76.504,09

Total por Unidade Orçamentária: 356.952,46

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 1.253,53

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.160,42

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 2.130,09

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.047,42

3.3.90.46.00 / 1500 - Auxilio-Alimentacao 33,33

3.3.90.49.00 / 1500 - Auxilio-Transporte 134,60

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 52,58

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 800,00

Total por Ação: 9.611,97

Total por Unidade Orçamentária: 9.611,97

1502 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 620,00

Total por Ação: 620,00

2.014 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 1.253,26

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 54,60

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 458,61

3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuicao gratuita 664,96

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.775,50

Total por Ação: 13.206,93

2.015 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 5.430,33

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 103,68

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 37,89

Total por Ação: 5.571,90

2.019 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuicao gratuita 2.850,79

Total por Ação: 2.850,79

Página: 9 de 1219/01/2024 - 10:19:20 - 3664952  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 17

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.020 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M) E DO CADASTRO ÚNICO

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 39,39

Total por Ação: 54,39

2.022 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE PROGRAMAS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 520,00

Total por Ação: 520,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.824,01

1503 - FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.018 - FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 320,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 150,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.133,35

Total por Ação: 2.603,35

Total por Unidade Orçamentária: 2.603,35

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 8.588,88

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.100,10

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 50,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 32.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.200,00

3.3.90.46.00 / 1500 - Auxilio-Alimentacao 86,67

Total por Ação: 67.025,65

Total por Unidade Orçamentária: 67.025,65

1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

2.063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.761,06

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 17,20

3.3.90.46.00 / 1500 - Auxilio-Alimentacao 173,33

Total por Ação: 5.951,59

2.064 - PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.31.00 / 1500 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 17,00

3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuicao gratuita 2.944,55

Total por Ação: 2.961,55

Total por Unidade Orçamentária: 8.913,14

Página: 10 de 1219/01/2024 - 10:19:20 - 3664952  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 18

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 2.191,58

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 614,66

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 800,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.597,64

Total por Ação: 5.203,88

2.047 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 895,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.783,75

Total por Ação: 9.678,75

Total por Unidade Orçamentária: 14.882,63

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.002 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 697,20

Total por Ação: 697,20

1.015 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 3.833,04

Total por Ação: 3.833,04

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 2.339,66

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.622,23

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 1.213,23

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 291,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 508,23

3.3.90.46.00 / 1500 - Auxilio-Alimentacao 1.004,00

Total por Ação: 6.978,35

2.051 - MANUTENÇAO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 292,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.879,60

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 834,60

Total por Ação: 8.006,20

2.052 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 44,80

3.3.90.39.00 / 1750 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00

4.4.90.52.00 / 1750 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00

Total por Ação: 18.044,80

2.055 - SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.391,91

Total por Ação: 3.391,91

Total por Unidade Orçamentária: 40.951,50

Página: 11 de 1219/01/2024 - 10:19:20 - 3664952  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 19

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2002 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMB. E DESENV. SUSTEN

2.056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 65,05

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 955,97

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 301,11

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 507,98

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 662,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 443,74

Total por Ação: 2.935,85

Total por Unidade Orçamentária: 2.935,85

Total Anulado: 1.541.886,24

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 29 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em 29 de dezembro de 
2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 12 de 1219/01/2024 - 10:19:20 - 3664952  SIAFIC - 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 20

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 
 
 

 
DECRETO N° 008/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a exoneração do Diretor de 
Ensino Fundamental Ie dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica exonerada, a pedido,a Sra. Alexsandra Nascimento 
Sampaio,dafunçãodeDiretora de Ensino Fundamental I, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, do Quadro de Cargos em Comissão desta Prefeitura 
Municipal de Esplanada-BA. 
 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 18 de janeiro de 
2024. 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 21

DECRETON° 008/2024

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 
 
 

 
DECRETO N° 009/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a exoneração do Diretor de 
Alfabetização de Jovens e Adultos e dá 
outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica exonerada, a pedido,a Sra. Ana Márcia Oliveira de 
Menezes,docargodeDiretora de Alfabetização de Jovens e Adultos, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, do Quadro de Cargos em Comissão 
desta Prefeitura Municipal de Esplanada-BA. 
 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 18 de janeiro de 
2024. 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 22

DECRETON° 009/2024

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 
 
 

 
DECRETO N° 010/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a exoneração do Diretor de 
Ensino Fundamental IIe dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica exonerado, a pedido,o Sr. José Roberto Nascimento dos 
Santos,dafunçãodeDiretor de Ensino Fundamental II, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, do Quadro de Cargos em Comissão desta Prefeitura 
Municipal de Esplanada-BA. 
 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 18 de janeiro de 
2024. 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 23

DECRETON° 010/2024

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 
 
 

 
DECRETO N° 011/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a exoneração do Assessor 
de Ensino e Acompanhamento 
Pedagógico e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica exonerada, a pedido,a Sra. Ligia Ferreira Pinto da Silva 
Soares,docargodeAssessor de Ensino e Acompanhamento Pedagógico, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, do Quadro de Cargos em 
Comissão desta Prefeitura Municipal de Esplanada-BA. 
 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 18 de janeiro de 
2024. 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 24

DECRETON° 011/2024

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 
 
 

 
DECRETO N° 012/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a nomeaçãodoDiretor de 
Alfabetização de Jovens e Adultose dá 
outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica nomeada a Sra. Alexsandra Nascimento Sampaio, para o cargo 
de provimento em comissão de Diretora de Alfabetização de Jovens e 
Adultos, lotada na Secretaria Municipal de Educação desta Prefeitura 
Municipal de Esplanada-BA. 
 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, 18 de janeiro de 2024 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 25

DECRETON° 012/2024

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 
 
 

 
DECRETO N° 013/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a nomeaçãodoDiretor 
Ensino Fundamental Ie dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica nomeada a Sra. Ana Lucia Oliveira dos Santos, para o cargo de 
provimento em comissão de Diretora de Ensino Fundamental I, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação desta Prefeitura Municipal de Esplanada-BA. 
 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, 18 de janeiro de 2024 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 26

DECRETON° 013/2024

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 
 
 

 
DECRETO N° 014/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a nomeaçãodoDiretor de 
Ensino Fundamental IIe dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica nomeada a Sra. Ana Márcia Oliveira de Menezes, para o cargo 
de provimento em comissão de Diretora de Ensino Fundamental II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação desta Prefeitura Municipal de Esplanada-BA. 
 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, 18 de janeiro de 2024 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 27

DECRETON° 014/2024

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 
 
 

 
DECRETO N° 015/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a nomeaçãodoAssessor de 
Ensino e Acompanhamento Pedagógico 
e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica nomeadoo Sr. José Roberto Nascimento dos Santos, para o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Ensino e Orientação 
Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Educação desta Prefeitura 
Municipal de Esplanada-BA. 
 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, 18 de janeiro de 2024 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 28

DECRETON° 015/2024

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 
 
 

 
DECRETO N° 016/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a nomeaçãodoAssessor de 
Planejamento e Organização Escolare dá 
outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica nomeada a Sra. Ligia Ferreira Pinto da Silva Soares, para o 
cargo de provimento em comissão de Assessora de Planejamento e 
Organização Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação desta 
Prefeitura Municipal de Esplanada-BA. 
 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, 18 de janeiro de 2024 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Edição 785 | Ano 2024
19 de janeiro de 2024

Página 29

DECRETON° 016/2024

Certificação Digital: 26JXYVCA-NNPNKO2T-0HWR0TRD-FXDNUMMD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada


	AVISO
	PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 234/2023 TP

	DECRETO
	DECRETOS
	DECRETO N° 008/2024
	DECRETO N° 009/2024
	DECRETO N° 010/2024
	DECRETO N° 011/2024
	DECRETO N° 012/2024
	DECRETO N° 013/2024
	DECRETO N° 014/2024
	DECRETO N° 015/2024
	DECRETO N° 016/2024


		2024-01-19T16:12:02-0300




